中共西双版纳州供销合作社联合社党组

关于巡察整改进展情况的通报

根据州委统一部署，2023年3月1日至2023年4月18日，州委第三巡察组对州供销合作社联合社党组进行了巡察。2023年5月18日，州委巡察组向州供销合作社联合社党组反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。

　　一、履行巡察整改主体责任情况
州供销合作社联合社党组高度重视，对巡察组巡察指出的问题照单全收。分别于5月19日、5月30日召开了党组会议，专题研究巡察整改方案，及时成立了巡察整改工作领导小组。根据州委巡察组反馈的意见，在充分征求意见后，于5月30日印发了巡察反馈意见整改方案和整改清单，并按时间节点，从严、从快、从实抓好整改落实，整改一个、销号一个。截至目前，反馈的35个问题，已完成整改21个，基本完成整改12个，未完成整改2个。

二、巡察反馈重点问题整改进展情况
（一）关于贯彻落实党的路线方针政策和党中央重大决策部署及省委、州委工作要求方面的整改进展情况
一是持续深化供销合作社综合改革。印发了《西双版纳州持续深化供销合作社综合改革三年行动方案（2023—2025年）》；健全完善内部治理机制，制定下发了《西双版纳州供销合作社联合社成员社对联合社工作评价（暂行）办法》等7项制度；召开专题会议研究整改历史遗留问题，促进盘活社有资产。

二是统筹推进供销系统重点任务。组织各县（市）供销合作社开展十四五规划实施中期评估。指导开放办社企业及领办农民专业合作社注册商标12个，绿色有机无公害认证2个。完成景洪市坚果初加工项目的设备采购工作，勐腊县供销合作社加强与企业合作盘活社有闲置资产，预计将产生年收益30万元。积极向省社申报流通网络建设工程项目资金补助项目1个，申报进入第二批农产品供应链冷链物流项目库项目1个。统筹推进食用菌产业发展，上半年食用菌总产值完成2.21亿元，排名为第1位；食用菌总产量完成0.7万吨，排名为第2位。

三是全力提升为农服务能力。完成3个基层供销合作社改造提升；与太平洋财产保险股份有限公司签订了战略合作协议，“放心农资下乡”活动化肥采购量达600吨、价值300万元；剔除运转不正常的村级综合服务社199个，改造升级10个；清理运营不正常的农民专业合作社241个，规范发展14个，申报总社示范社1个，省社示范社4个；以制度规范企业运营，完成6家社有企业的董事会设立；积极推动农特产品流通，到勐海、勐腊协调解决“832”平台上线的中梗阻问题，截至9月底，累计有61家供应商入驻“扶贫832平台”，成交额3200余万元。

（二）关于落实群众身边腐败问题和不正之风方面的整改进展情况
一是寻标定位推进工作提质增效。2023年全省供销合作社系统综合业绩考核排名力争晋升到第9名；深入基层一线督导各县（市）供销合作社年度完成深化供销合作社综合改革重点工作任务情况，截至8月底，涉及西双版纳州供销合作社系统的16个排名指标中，有2个指标排第1位、5个指标排前5位。

二是深入开展调查研究。党组理论学习中心组专题学习习近平总书记关于调查研究的重要论述，结合实际制定了调查研究工作方案，确定了4个调研课题，社党组班子成员制定了调研计划，领导班子成员累计下基层调研20次、现场办公18次。

三是严格执行内部制度。全面梳理现有内控制度，查缺补漏，结合实际制定了《州供销合作社联合社政府采购内部控制管理制度》。进一步严格规范财务制度执行，对审批支付、公务卡结算、报销凭证等财务内容进行全面梳理，按照标准和要求完善了相关手续。

（三）关于落实基层党组织领导班子和干部队伍建设方面的整改进展情况
一是履行全面从严治党责任。组织召开全州供销合作社系统党风廉政建设工作会议，邀请派驻纪检监察组组长讲授廉政专题党课，开展景洪市“健康证”办证难、“躺平式”干部专项整治、供销合作社系统“以案促改”警示教育大会等活动，讲授专题党课5次，组织召开警示教育会议7次。在全系统开展岗位风险排查活动，共梳理廉政风险点65个，制定防控措施78条。

二是认真履行党建主体责任。按照组织程序完成了机关党支部的换届选举，抓实机关党支部“三会一课”、主题党日等活动。支持离退休老干部党支部工作，2023年离退休老干部党支部被州委组织部评为州级“规范化建设示范党支部”。

三是从严从实推进干部人事工作。严格执行《党政领导干部选拔任用工作条例》关于党政领导干部选拔任用工作回避制度，在推荐2022年度优秀公务员、讨论推荐二级调研员考察人员对象等议程时，严格实行回避制度，对2020年以来选拔任用的4名干部开展了任职谈话。

四是持续抓好八届州委巡察反馈未完成问题整改。积极运用法律手段维护自身权益，涉及的2个问题，已基本完成整改。

五是切实加强审计反馈问题的整改。积极对接并发函至景洪市政府请求安排土地使用权补偿金用于支持供销合作社发展。
三、下一步打算
（一）落实“两个责任”，推动全面从严治党向纵深推进。进一步增强“四个意识”，切实履行管党治党主体责任，认真学习、深入贯彻《党委（党组）落实全面从严治党主体责任规定》关于落实“两个责任”的新要求，健全完善落实“两个责任”工作机制，牢固树立党风廉政建设主体责任意识，切实履行“一岗双责”，负起全面领导责任。

（二）坚持常抓不懈，确保反馈意见件件落实到位。坚持目标不变、力度不减，紧扣州委第三巡察组反馈意见，持续推进整改，确保高标准、高质量全部完成整改任务。对已完成的整改事项，认真开展“回头看”，巩固已有成效，防止问题反弹；对还未整改到位的2个问题，紧盯不放，以钉钉子精神抓紧整改到位。同时，主动接受各种监督，确保巡察整改成效经得起实践和群众的检验。

（三）加强建章立制，巩固扩大整改成果。在抓好整改的同时，深入分析问题产生的深层次原因，做到举一反三、标本兼治。建立健全各项规章制度，构建作风建设的长效机制，真正使整改的过程成为提高凝聚力、战斗力、创造力的过程，成为促进全社党员干部作风转变的过程，成为推动供销社综合改革工作提质增效的过程。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系电话：0691-2123190；地址：西双版纳州景洪市民航路50号；电子邮箱：bncoopbgs@126.com。

　　　　中共西双版纳州供销合作社联合社党组

2023年11月3日